
 
FONDAZIONE PER LO SPORT D

Via F.lli Manfredi n. 12/D –

 

 
 
 

 

 

Prot. n. 498/U 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla partecipazione di 

tema “Corso base aggior

sulla corretta modalità di organizzazione e gestione delle procedure di 

affidamento”. 

 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  
– 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 21/11/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n.

Estensore: Monica Rasori

Autorizzazione alla partecipazione di tre dipendenti al corso 

Corso base aggiornato alle Linee Guida ANAC 2018, laboratorio didattico 

sulla corretta modalità di organizzazione e gestione delle procedure di 

Telefax 0522 / 58.53.03 

/2018 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 64 

 

Estensore: Monica Rasori 

 di aggiornamento sul 

nato alle Linee Guida ANAC 2018, laboratorio didattico 

sulla corretta modalità di organizzazione e gestione delle procedure di 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 3

OGGETTO: Autorizzazione alla partecipazione di tre dipendenti al corso di aggiornamento sul 

tema “Corso base aggiornato alle Linee Guida ANAC 2018, laboratorio didattico 

sulla corretta modalità di organizzazione e gestione delle procedure di 

affidamento”. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 20862/218 del 6.11.2012 è stato approvato il nuovo 

Protocollo d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la 

Fondazione per lo Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari 

immobili, tra cui alcuni impianti sportivi di proprietà comunale; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 

 

  



 4 

Considerato: 

 

� che la società Caldarini & Associati srl, con sede a Reggio Emilia in Via Martiri di Cervarolo 

n. 30 – Codice Fiscale 02365460357, organizza a Bologna per il giorno 11 dicembre 2018 un 

corso di formazione sul tema “Corso base aggiornato alle Linee Guida ANAC 2018, 

laboratorio didattico sulla corretta modalità di organizzazione e gestione delle procedure di 

affidamento” al costo di Euro 330,00 (oltre Iva) per partecipante, se l’iscrizione viene 

effettuata entro il 27/11/2018 (in caso contrario il costo è pari ad Euro 380,00 per 

partecipante); 

 

� che il suddetto corso di aggiornamento, aggiornato alle Linee Guida ANAC 2018, si 

prefigge lo scopo di fornire agli addetti ai lavori i maggiori strumenti per condurre al 

meglio le procedure di aggiudicazione sotto soglia comunitaria, sia in modalità tradizionale 

(con ricorso al libero mercato) sia con modalità telematica di acquisto (Mepa, Consip, etc) e 

prevede il seguente programma di svolgimento: 

- Il responsabile del procedimento (RUP): criteri di individuazione e requisiti di 

professionalità alla luce delle nuove Linee Guida Anac. 

- Le mansioni operative del rup nelle procedure di gara e gli adempimenti concreti in 

materia di privacy, accesso agli atti di gara, anticorruzione. 

- Affidamento diretto: analisi dettagliata con casi pratici delle possibilità di ricorso 

all’istituto. 

- La scelta dell’operatore economico nell’affidamento diretto: strutturazione della 

determina, motivazioni attenuate, stipula del contratto, pubblicazioni. 

- La rotazione: quando è necessario applicare il criterio e quando è possibile evitarlo. 

- La corretta motivazione da inserire nella determina di affidamento nel caso di reinvito di 

precedenti concorrenti o di affidamento al contraente uscente. 

- L’Albo fornitori di beni e servizi: tecniche di costituzione, di consultazione e di gestione 

dell’albo, avvisi pubblici variazioni e cancellazioni. 

- Gli acquisti superiori ad € 40.000: come condurre correttamente la procedura di 

selezione tra indagine di mercato e confronto concorrenziale. 

- I criteri di aggiudicazione: limiti di ricorso al criterio del prezzo più basso e obblighi di 

ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

- La corretta formulazione degli atti in caso di ricorso al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa: le Linee Guida Anac e la più recente giurisprudenza. 

- La costituzione e le modalità di nomina delle commissioni di gara dopo il Correttivo 

2017: il punto della situazione e le linee di indirizzo della giurisprudenza. 

- I compiti della commissione e il rapporto con il rup nella conduzione delle diverse fasi 

della procedura di aggiudicazione. 

- L’avviso per manifestazione di interesse (pre-negoziale) su mercato tradizionale e su 

mercato telematico. 

- La determinazione a contrarre e la lettera di invito negli acquisti sotto soglia: come 

strutturare correttamente la documentazione. 

- Simulazioni pratiche di redazione della documentazione di gara in caso di acquisti in 

modalità telematica ed in modalità tradizionale. 

- Disciplinare di gara, capitolato tecnico, schema di contratto: simulazioni e casi pratici 

- La modulistica relativa alla documentazione amministrativa: modello di istanza di 

partecipazione e autodichiarazione; dichiarazione di subappalto; modulistica sulla 

cauzione provvisoria etc. 



 5

- La modulistica relativa alla documentazione economica: il dettaglio dell’offerta 

economica, le voci di costo, l’indicazione dei costi relativi alla sicurezza. 

- Gli ulteriori istituti da inserire correttamente nella documentazione di gara: soccorso 

istruttorio, offerte anomale, rinnovo e proroga e ulteriori problematiche operative. 

- I possibili profili di danno all’Erario e il giudizio della Corte dei Conti in caso di acquisti 

illegittimi: analisi ed esemplificazioni pratiche. 

 

� che tale corso di formazione, per le tematiche affrontate e , soprattutto, per il taglio pratico, 

risulta essere indispensabile per le attività svolte dalla Fondazione, ente di diritto privato in 

controllo pubblico, soggetto alla normativa trattata nel corso; 

 

 

Ritenuto pertanto, di consentire la partecipazione delle seguenti dipendenti al corso di 

aggiornamento in oggetto, per dare nuovi strumenti di crescita professionale e poter operare al 

meglio all’interno della struttura: Dott.ssa Giovanna D’Angelo, Rag. Iotti Daniela e Dott.ssa Ilaria 

Rovani; 

 

 

Richiamato l’art. 29 del C.C.N.L. Federculture che richiama la necessità di promuovere attività di 

formazione per i lavoratori al fine di garantire l’aggiornamento, lo sviluppo e la trasformazione 

delle singole professionalità aziendali; 

 

 

Dato atto che i corsi a catalogo non sono configurabili come appalti di servizi e pertanto non è 

necessaria l’acquisizione del Codice CIG (paragrafo 3.9 della determinazione Avcp n. 4 del 

07/07/2011 “Si precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un 

seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”); 

 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dell’atto, Monica 

Rasori; 

 

 

Tutto ciò premesso,  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di autorizzare le dipendenti Dott.ssa Giovanna D’Angelo, Rag. Iotti Daniela e Dott.ssa Ilaria 

Rovani a partecipare al corso di formazione sul tema “Corso base aggiornato alle Linee Guida 

ANAC 2018, laboratorio didattico sulla corretta modalità di organizzazione e gestione delle 

procedure di affidamento”, organizzato a Bologna per il giorno 11/12/2018 dalla società 

Caldarini & Associati srl, con sede a Reggio Emilia in Via Martiri di Cervarolo n. 30 – Codice 

Fiscale 02365460357; 

 



 6 

2. di dare atto che la conseguente spesa di Euro 990,00 (oltre Iva), pari ad Euro 1.207,80 (IVA 

compresa) per l’iscrizione al suddetto corso (usufruendo delle agevolazioni previste 

dall’organizzatore per l’iscrizione entro il 27/11/2018) trova copertura nel Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2018; 

 

 

3. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione ed 

i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 2014, 

deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo al 

firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Domenico Savino 


		2018-11-21T18:35:56+0000
	SAVINO DOMENICO
	Sottoscrizione determina




